
 
 

Orciano Pisano lì 05/03/2015 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE EX. ART. 54 COMMA 4 D. LGS. 267/2000. 

 

N. 1 DEL 05.03.2015 

 

Oggetto: divieto di accesso al cimitero comunale. 

 

 

IL SINDACO 

 

Considerato che, a seguito di comunicazione della Polizia Municipale arrivata al Comune in data 

5/03/2015 nella quale si evidenziava il distacco di un cipresso e di alcuni rami presso il cimitero 

comunale a causa di fortissime raffiche di vento; 

  

Visto che oltre ai rami già staccati, è possibile presupporre il distacco di ulteriori alberi;   

 

Preso atto che, è necessario impedire l’accesso al cimitero che può essere interessato da un 

eventuale ulteriore distacco di rami ed alberi;  

 

Ritenuto che è necessario tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica dei cittadini che accedono al 

cimitero; 

 

 

Visto che nella fattispecie in esame ricorrono le condizioni di interesse pubblico inerente la tutela 

della pubblica incolumità di cui all’art. 54, c. 4 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ORDINA 

A tutta la cittadinanza: 

Il Divieto di accesso al cimitero comunale interessato da una possibile caduta di alberi e rami fino 

a diversa disposizione; 

 

RICORDA 

 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo della Toscana, entro 60 gg. dalla notifica del presente provvedimento; 

 

AVVERTE 

 

Che, così come previsto dalla L. 241 del 1990, tutti gli atti richiamati nella presente ordinanza sono 

a disposizione dei soggetti interessati, che potranno prenderne visione presso l’Area 2 Tenica 

Ufficio  Manutenzioni del Comune di Orciano Pisano. 

Gli agenti di Polizia Municipale, ai quali copia della presente viene inviata per opportuna 

conoscenza, di vigilare sulla corretta osservanza della presente ordinanza e di applicare le sanzioni 



 
previste nella medesima; 

 

DISPONE 

 

Che alla presente ordinanza venga data idonea diffusione. 

 

 

 

 

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa, al Comando di Polizia Municipale, all’Area 2 

tecnica i quali, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, sono tenuti a farla rispettare. 

 

INFORMA 

 

Che per la cittadinanza l’inosservanza della presente Ordinanza comporta l’applicazione della 

sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’ art. 7bis del d. L.gs. n. 

267/2000 s.m.i. . 

 

Che il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune di Orciano Pisano, dove rimarrà affissa per gg. 15. 

 

 

Il Sindaco 

Giuliana Menci  


